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Agenda

► Nyheter 

▬ Noen utvalgte nyheter

▬ IFRS 9 for pensjonskasser – oppfriskning av sentrale temaer

► Regnskapsreglene og noter

▬ Generelt om regnskapsreguleringen for pensjonskasser

▬ Utvalgte noter

► Skatt – noen utvalgte temaer

▬ Skattemessig behandling av effekt av overgang til IFRS 9

▬ Skattemessig behandling av transaksjoner mellom selskapsporteføljen og kollektivporteføljen

▬ Praktiske problemstillinger ved beregning av sjablongfradrag

▬ Andre observasjoner knyttet til skatt og skatteberegninger

► Oppsummering
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Noen utvalgte nyheter



Utvalgte nyheter

Side 4

Forvaltningskostnader 

ved plassering i fond

▪ Bruttoføring tilsier at forvaltningskostnader skal inngå i kostnadsresultatet, mens 

nettoføring tilsier at kostnadene avregnes mot avkastningen.

▪ Finanstilsynet (FT) har aktualisert tema de siste år, og ment at brutto-metoden er riktig 

tilnærming, og flere pensjonskasser har tilpasset seg.

▪ Finansdepartementet kom med avklaring januar 2023. FT har blitt bedt om å utarbeide 

høringsnotat (ingen tidsfrist). FT følger opp dette p.t.  

Digital skattemelding ▪ Fra og med 2024 (inntektsåret 2023) skal all utfylling og innsending av 

skattemeldingen/selskapsmeldingen og næringsspesifikasjonen skje gjennom et 

regnskaps- eller årsoppgjørssystem.

Bufferfond for private 

pensjonskasser

▪ Regler om et sammenslått og kundefordelt bufferfond innføres for private garanterte 

pensjonsprodukter med virkning fra 1. januar 2024

▪ Regler om et slikt bufferfond for kommunale pensjonsordninger trådte i kraft 1. januar 

2022.

▪ Bufferfondet vil erstatte dagens tilleggsavsetninger og kursreguleringsfond, og vil 

kunne dekke negativ avkastning.



Utvalgte nyheter
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Endringer i NRS 16 

Årsberetning 

▪ Oppdatering og sletting av utdatert tekst

▪ Oppdatert som følge av endringer i regnskapsloven §3-3b (foretaksstyring) og §3-3c 

(samfunnsansvar)

▪ Informasjon om taksonomiforordningen (fra 2023)

▪ Åpenhetsloven

Forbrukertilsynets 

kontroll av 

åpenhetsloven

▪ Forbrukertilsynets gjennomgang av 500 selskapers rapportering på åpenhetsloven 

▪ 20 % av de kontrollerte bedriftene har ikke publisert redegjørelse i henhold til lovkravet

▪ Ca. 1/3 av de kontrollerte bedriftene har unnlatt å rapportere om negative forhold 

avdekket i aktsomhetsvurderingene
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IFRS 9 for pensjonskasser –
oppfriskning av sentrale temaer



IFRS 9 for pensjonskasser – oppfriskning av sentrale temaer

► Nye regler for klassifisering av finansielle eiendeler (som bestemmer etterfølgende måling)

▬ Kontantstrømmer som utelukkende er betaling av hovedstol og utestående renter på hovedstol 

▬ Virksomhetsmodell

► Nye regler for beregning av avsetning for tap for investeringer som måles til amortisert kost

▬ Går fra modell med påløpt tap (incurred loss) til forventet tap (expected loss)

► Endringer i resultat-, balanse- og egenkapitaloppstilling og notekrav

► Noen praktiske temaer ved overgangen til IFRS 9 for pensjonskasser
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Nye regler for klassifisering av finansielle eiendeler

► Klassifisering følger IFRS 9, men særregler for 

pensjonsforetak gir amortisert kost for FVOCI-

kategorien

► Ved første gangs klassifisering må man vurdere

klassifiseringen på nytt og kan velge på nytt. 

Vurderingen må gjøres med utgangspunkt i 

situasjonen på overgangstidspunktet.
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Klassifisering av finansielle eiendeler

Side 9

Endret til amortisert 

kost for PK

Et foretak kan ugjenkallelig øremerke en finansiell 

eiendel som målt til virkelig verdi over resultatet 

ved førstegangsinnregning. Dette er tillatt dersom 

dette eliminerer eller i vesentlig grad reduserer en 

uoverensstemmelse i måling eller innregning (noen 

ganger kalt et «regnskapsmessig misforhold»)



Klassifisering av finansielle eiendeler - kontantstrømmer som utelukkende er 
betaling av hovedstol og utestående renter på hovedstol

► Anvendelse av SPPI test

▬ For selskaper som allerede rapporterer etter IFRS er det ingen overgangsbestemmelser knyttet til anvendelsen

av testing for kjennetegnene ved kontraktsregulerte kontantstrømmer

▬ Kjennetegnene ved kontraktsregulerte kontantstrømmer for en eiendel må vurderes basert på forholdene ved 

dato for førstegangs innregning av instrumentet, ikke ved datoen for førstegangs anvendelse av standarden.

► Frivillige øremerkinger kan gjøres på nytt ved overgangen

▬ Ved anvendelse av IFRS 9 kreves det at foretak gjennomgår øremerking som tidligere er gjort i samsvar med IAS 

39, og de gis muligheten til å gjøre øremerkingen i samsvar med IFRS 9.
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Klassifisering av finansielle eiendeler - kontantstrømmer som utelukkende er 
betaling av hovedstol og utestående renter på hovedstol

► Å identifisere om de kontraktsregulerte kontantstrømmene til det enkelte instrumentet er «utelukkende

betalinger av hovedstol og renter på utestående hovedstol» («SPPI-testen»).

▬ De kontraktsfestede vilkårene for den finansielle eiendelen gir opphav til kontantstrømmer på angitte datoer som 

utelukkende er betalinger av hovedstol og renter på utestående hovedstol.

▬ Bortsett fra begrensede unntak, kvalifiserer bare relativt enkle «plain vanilla»-gjeldsinstrumenter.

► De kontraktsregulerte kontantstrømmene introduserer ikke risiko eller volatilitet som er uforenlig med en grunnleggende 

låneavtale.

► Avkastning som primært kompenserer for tidsverdien av penger og kredittrisiko.

▬ Kravene skal anvendes på hele den finansielle eiendelen, selv om den inneholder et innebygd derivat.

► Hovedstolen

▬ Når SPPI-testen skal gjennomføres, er hovedstolen «virkelig verdi av eiendelen ved førstegangsinnregning», og 

den kan endre seg over levetiden til den finansielle eiendelen.
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Klassifisering av finansielle eiendeler - kontantstrømmer som utelukkende er 
betaling av hovedstol og utestående renter på hovedstol

► Elementene av rente i en grunnleggende låneavtale

▬ vederlag for tidsverdien av penger

▬ kredittrisiko

▬ vederlag for andre grunnleggende utlånsrisikoer (for eksempel likviditetsrisiko) og kostnader (for eksempel

administrative kostnader)

▬ en fortjenestemargin

► Andre kontraktuelle bestemmelser som endrer timingen eller beløpet av kontraktsregulerte

kontantstrømmer

▬ Foretaket må fastsette om de kontraktsregulerte kontantstrømmene som kan oppstå i instrumentets levetid på 

grunn av dette kontraktsvilkåret, utelukkende er betaling av hovedstol og utestående renter på hovedstol.
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Klassifisering av finansielle eiendeler - kontantstrømmer som utelukkende er 
betaling av hovedstol og utestående renter på hovedstol

► Følgende er eksempler på kontraktsvilkår som fører til kontraktsregulerte kontantstrømmer som 

utelukkende er betaling av hovedstol og utestående renter på hovedstol: [IFRS 9.B4.1.11]

▬ En variabel rente som består av vederlag for tidsverdien av penger, for kredittrisiko knyttet til utestående 

hovedstol i et bestemt tidsrom (vederlaget for kredittrisiko kan bare bestemmes ved førstegangsinnregning og kan 

derfor være fast) og for andre grunnleggende utlånsrisikoer og -kostnader samt en fortjenestemargin (som også

sannsynligvis vil være fast).

▬ Et kontraktsvilkår som tillater at utstederen (dvs. debitor) førtidig innløser et gjeldsinstrument eller tillater at 

innehaveren (dvs. kreditor) leverer et gjeldsinstrument tilbake til utstederen før forfall, og der det førtidig innbetalte 

beløpet i all vesentlighet tilsvarer ubetalte hovedstolbeløp og utestående renter på hovedstol, som kan omfatte en 

rimelig kompensasjon for tidlig avslutning av kontrakten.

▬ Et kontraktsvilkår som gir utstederen eller innehaveren rett til å forlenge gjeldsinstrumentets avtalte levetid (dvs. 

en forlengelsesopsjon), og der vilkårene for forlengelsesopsjonen fører til kontraktsregulerte kontantstrømmer i 

forlengelsesperioden som utelukkende er betaling av hovedstol og utestående renter på hovedstol, som kan 

omfatte en rimelig ytterligere kompensasjon for forlengelse av kontrakten.

Side 13

https://live.atlas.ey.com/#document/1480069/SL_387036873-1480069?pref=20044/9/107&crumb=104/520282


Klassifisering av finansielle eiendeler - virksomhetsmodell

► Anvendelse av virksomhetsmodellvurderingen

▬ Enheter må gjøre virksomhetsmodellvurderingen på grunnlag av fakta og omstendigheter som foreligger på 

tidspunktet for førstegangsanvendelse. 

► Hvordan forvaltes finansielle eiendeler for å generere kontantstrømmer?

▬ Foretakets virksomhetsmodell avgjør om kontantstrømmene skyldes mottak av kontraktsregulerte

kontantstrømmer, salg av finansielle eiendeler eller begge deler.

▬ Denne vurderingen utføres derfor på grunnlag av scenarioer som foretaket med rimelighet forventer vil inntreffe. 

Dette betyr at vurderingen utelater såkalte «worst case»-scenarior eller stressscenarior.

► Dersom foretaket selger flere eller færre finansielle eiendeler enn det forventet da det klassifiserte 

eiendelene, fører ikke dette til feil i tidligere regnskapsperioder i foretakets finansregnskap og heller ikke 

til endring i klassifiseringen av gjenværende finansielle eiendeler holdt i den virksomhetsmodellen

▬ Eksisterende finansielle eiendeler skal bare bli omklassifisert dersom foretaket endrer virksomhetsmodell for 

forvaltning av disse finansielle eiendelene. Slike endringer forventes å være svært sjeldne.
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Klassifisering av finansielle eiendeler - virksomhetsmodell

► Et foretaks virksomhetsmodell for forvaltning av finansielle eiendeler er et faktum og ikke bare en 

påstand. Den er gjerne observerbar gjennom aktiviteter foretaket gjennomfører. 

▬ Hvordan ytelsen til virksomhetsmodellen og de finansielle eiendelene som holdes i den virksomhetsmodellen, 

vurderes og rapporteres til foretakets nøkkelpersoner i ledelsen

▬ Risikoer som påvirker ytelsen til virksomhetsmodellen og hvordan disse risikoene håndteres

▬ Hvordan virksomhetens ledere kompenseres (for eksempel om godtgjøringen er basert på den virkelige verdien til 

eiendelene som forvaltes, eller på de kontraktsregulerte kontantstrømmene som mottas).

▬ Forventet hyppighet og verdi av salg.

► Vurdering virksomhetsmodell: Nivå og detaljeringsgrad

▬ Foretakets virksomhetsmodell avhenger ikke av ledelsens hensikter for et enkelt instrument. Denne betingelsen 

er heller ikke en fremgangsmåte for klassifisering av et enkelt instrument, og den bør derfor fastsettes på et 

høyere aggregeringsnivå.

▬ Et foretak kan ha flere virksomhetsmodeller for å forvalte sine finansielle instrumenter.

▬ Det kan være hensiktsmessig å dele en portefølje av finansielle eiendeler i underporteføljer for å gjenspeile nivået

der et foretak forvalter disse eiendelene. Underporteføljene vil behandles som separate porteføljer, forutsatt at 

eiendelene som tilhører hver av dem, er definerte.
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Klassifisering av finansielle eiendeler - virksomhetsmodell

► Holding-to-collect contractual cash flows

▬ Finansielle eiendeler blir forvaltet for å realisere kontantstrømmer ved å motta kontraktsregulerte betalinger i 

instrumentets levetid

▬ Standarden krever vurdering av forventet fremtidig salgsaktivitet, hvor tidligere salg bare er relevant som en kilde

til bevis. 

► Holding-to-collect contractual cash flows and selling

▬ En virksomhetsmodell hvis formål kan oppnås ved både å motta kontraktsregulerte kontantstrømmer og selge 

finansielle eiendeler

► Salg av finansielle eiendeler er vesentlig for å oppnå virksomhetsmodellens formål, og ikke bare en nødvendig følge.

▬ Ulike formål som kan være forenlig med denne typen virksomhetsmodell

► å forvalte de daglige likviditetsbehovene

► å opprettholde en bestemt renteavkastningsprofil 

► å tilpasse de finansielle eiendelenes varighet til varigheten av forpliktelsene som disse eiendelene finansierer
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Klassifisering av finansielle eiendeler - virksomhetsmodell

► Virkelig verdi over resultat (FVTPL) virksomhetsmodell

▬ Foretaket forvalter de finansielle eiendelene med det formål å realisere kontantstrømmer gjennom salg av 

eiendeler. 

▬ Foretaket treffer beslutninger basert på eiendelenes virkelige verdier og forvalter eiendelene for å realisere disse 

virkelige verdiene.

▬ Eksempler

► Finansielle eiendeler holdt for omsetning.

► Eiendeler forvaltes på grunnlag av virkelig verdi
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Nye regler for beregning av avsetning for tap for investeringer som måles til 
amortisert kost - Måling av forventet tap etter IFRS 9

► Scope for avsetning for forventet tap etter IFRS 9

▬ Finansielle eiendeler målt til amortisert kost 

► Måling av forventet tap etter IFRS 9

▬ ECL = PD x LGD x EAD (neddiskontert med opprinnelig effektive rente)

► Vurderingsenhet (unit of account) = Det enkelte finansielle eiendel målt til amortisert kost
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Tapsmodellen etter IFRS 9

► Økning i kredittrisiko siden førstegangs

innregning

▬ Utgangspunktet: Identifisere økning i kredittrisiko

for den enkelte eiendel

▬ Kan være nødvendig å supplere med vurderinger 
av opplysninger som tyder på betydelige økninger i 
kredittrisiko for f.eks. en gruppe eller undergruppe 
av finansielle instrumenter

► Overgangen fra trinn 1 til trinn 2 har stor

betydning pga. overgangen fra 12 månders

forventet tap til livstids forventet tap.

► Valg av egen modell avhengig av vesentlighet

▬ Omfang av bruk av amortisert kost

▬ Sammensetningen av porteføljen mhp. kredittrisko
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Side 20

Eksempler på indikatorer på vesentlig økning i kredittrisiko (som medfører 
overføring fra trinn 1 til trinn 2)

Vesentlige endringer i eksterne 
markedsindikatorer for 

kredittrisiko for et bestemt 
finansielt instrument eller 

tilsvarende finansielle 
instrumenter med samme 

forventede levetid. 

En faktisk eller forventet 
vesentlig endring i det finansielle 

instrumentets eksterne 
kredittvurdering.

Eksisterende eller forventede 
negative endringer i 

forretningsmessige, finansielle 
eller økonomiske forhold som 
forventes å føre til en vesentlig 

endring i låntakers evne til å 
oppfylle sine gjeldsforpliktelser

En faktisk eller forventet 
vesentlig endring i låntakerens 

resultater, gearing, likviditet som 
fører til en vesentlig endring i 

låntakers evne til å oppfylle sine 
gjeldsforpliktelser

Betydelige økninger i 
kredittrisikoen for andre 
finansielle instrumenter 
tilhørende den samme 

låntakeren

En faktisk eller forventet 
betydelig negativ endring i 

låntakers lovmessige, 
økonomiske eller teknologiske 

situasjon som fører til en 
vesentlig endring i låntakers 

evne til å oppfylle sine 
gjeldsforpliktelser

En vesentlig endring i kvaliteten 
på garantier utstedt av eiere

Forventede endringer i 
lånedokumentasjonen, herunder 
et forventet kontraktsbrudd som 
kan føre til unntak eller endringer 

i vilkårene.



Endringer i resultatoppstilling, balanse og notekrav
- Endringer i resultat-, balanse- og egenkapitaloppstillingen

► Resultatoppstillingen

▬ Post 19.2.1 endrer betegnelse og er kun aktuell for 

de som ikke benytter seg av muligheten til å 

anvende amortisert kost i stedet for FVOCI for 

rentebærende verdipapir (verdiendringen på disse)

► Balanseoppstillingen

▬ Post 2.3.1 endrer betegnelse fra «Investeringer 

som holdes til forfall» til «Rentebærende 

verdipapirer»

▬ Til vurdering: To linjer for post 2.3.1 i overgangsåret 

med ny og gammel betegnelse?

► Egenkapitaloppstillingen

▬ Må angi effekten av overgangen til 

IFRS 9 separat. 

► Dvs. starter med UB 31.12.22 (uendret)

► Egen linje med 01.01.23-effekt

► Andre posteringer (årsdisponering ++) 

► Avslutter med UB 31.12.23
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Endringer i resultatoppstilling, balanse og notekrav
- Endringer i notekrav (informasjon om overgangseffekten)

► Skal gi informasjon om balanseført verdi av 

finansielle eiendeler før og etter overgang til 

IFRS 9 for alle poster for finansielle eiendeler 

som måles til amortisert kost og som måles til 

virkelig verdi (selv om det ikke er endringer).

► Endringer som følger av over-

gangen til ny tapsmodell angis 

særskilt.

► Bør ha avstemming av sum overgangseffekt i 

note mot egenkapitaloppstillingen?
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Note X Førstegangs anvendelse av IFRS 9

Regnskapspost Klassifisering 

IAS 39

Klassifisering 

IFRS 9

IAS 39

31.12.22

Endring av 

klassifisering og 

tilhørende måling 

(eks. tapsavsetning)

Endring av måling av 

tapsavsetning

IFRS 9 

01.01.23

2.3.1 Amortisert kost Amortisert kost 100 0 -10 90



Endringer i resultatoppstilling, balanse og notekrav
- Endringer i notekrav (som følge av IFRS 9)

► Ingen eksplisitte krav til noteopplysninger om avsetning til forventet tap

▬ Må vurdere hva som er relevant for brukerne av regnskapet 

► § 5-12. Finansielle instrumenter målt til virkelig verdi, 4. ledd er opphevet

▬ Bestemmelsen krevde at det ble gitt en beskrivelse av egenkapitalinstrumenter som måles til 

anskaffelseskost i samsvar med IAS 39, disse instrumentenes balanseførte verdier og en forklaring på 

hvorfor virkelig verdi ikke kan måles på en pålitelig måte.

► § 5-14. Sikringsbokføring er endret

▬ Angir krav til noteopplysninger ved sikringsbokføring

► I tillegg er noen andre bestemmelser endret som følge av endrede henvisninger etc.
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Praktiske temaer ved overgangen til IFRS 9

Side 24

Omtale av 

regnskapsprinsipper

▪ Beskrivelser knyttet til finansielle instrumenter må oppdateres.

Sammenligningstall og 

overgangseffekt

▪ Overgangen til IFRS 9 skjer med virkning fra 01.01.23, dvs. at sammenligningstallene 

ikke endres

▪ Overgangseffekten må fremkomme i egenkapitaloppstillingen og bør inkludere 

henvisning til note

Vurdering av 

klassifisering under 

IFRS 9

▪ Vurdering av virksomhetsmodell på grunnlag av fakta og omstendigheter som foreligger 

på tidspunkt for førstegangsanvendelse.

▪ Eiendeler som forvaltes på virkelig verdi basis i dag → FVTPL virksomhetsmodell ved 

overgang til IFRS 9. Ikke mulig å gå til amortisert kost ved implementering. 

Adgangen til 

reklassifisering

▪ Egne regler for når det er mulig å endre klassifisering av finansielle eiendeler etter første 

gangs innregning. I praksis vil dette svært sjeldent være aktuelt.

▪ En overføring av finansielle eiendeler mellom deler av foretaket med ulike 

virksomhetsmodeller anses ikke for å være en endring i virksomhetsmodellen, og derfor 

ingen reklassifisering av eksisterende finansielle eiendeler



Praktiske temaer ved overgangen til IFRS 9
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Overgangen til IFRS 9 

forventes å gi økte 

tapsavsetninger

▪ Overgangen fra en modell med påløpt tap (incurred loss) til forventet tap (expected loss) 

vil gi høyere tapsavsetning på overgangstidspunktet

▪ Valg av modell avhenger av vesentlighet og egenskapene til porteføljen målt til 

amortisert kost.

Investeringer i 

pengemarkeds- eller 

obligasjonsfond

▪ Gitt at investorer går inn og ut av fondene på grunnlag av virkelig verdi, er det ikke 

sannsynlig at kontanstrømmen fra en slik investering utelukkende vil være betalinger av 

hovedstol og renter. 

Større fleksibilitet ved 

klassifisering av 

finansielle eiendeler 

anskaffet etter 

overgang

▪ Allokerer anskaffede finansielle eiendeler til porteføljer basert på virksomhetsmodell

▪ Kan allokere anskaffede finansielle eiendeler til porteføljer med et mål om å oppnå en

bestemt avkastnings- eller løpetidsprofil.



Side 26

Generelt om 
regnskapsreguleringen for 
pensjonskasser og noter



Regnskapsreguleringen for pensjonskasser = Forskrift om årsregnskap for 
pensjonsforetak

► Forskrift om årsregnskap for pensjonsforetak er gitt med hjemmel i regnskapsloven § 10-1 (hjemmel til å 

gi regler som utfyller eller fraviker regnskapsloven)

► Innregning og måling 

▬ Forsikringsforpliktelser skal måles i samsvar med forsikringsvirksomhetsloven kapittel 3. 

▬ Sentrale måleregler for eiendeler er direkte knyttet til IFRS

► IFRS 9 Finansielle instrumenter

► IAS 40 Investeringseiendom

► IFRS 13 Virkelig verdi

▬ Regnskapslovens grunnleggende regnskapsprinsipper og vurderingsregler (kapittel 4 og 5) gjelder med mindre 

annet følger av bestemmelsene i dette kapittel (kapittel 3), men pensjonsforetakene kan velge å benytte reglene 

om innregning og måling i IFRS på områder som ikke er direkte adressert i forskriften.

► Regnskapsoppstillinger

▬ Regnskapslovens bestemmelser gjelder ikke og er erstattet av detaljregulering i årsregnskapsforskriften.

▬ Observasjoner fra praksis

► Betegnelser på oppstillingene som ikke er iht. begrepene som benyttes i årsregnskapsforskriften (eksempel: det brukes andre 

begreper enn kontantstrømoppstilling)

► Oppstilling av endringer i egenkapitalen også for sammenligningstallene?
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Regnskapsreguleringen for pensjonskasser = Forskrift om årsregnskap for 
pensjonsforetak

► Noter

▬ Krav til noteopplysninger er regulert i kapittel 5 i årsregnskapsforskriften. 

▬ Regnskapslovens bestemmelser er erstattet med detaljerte bestemmelser i forskriften (med få unntak).

▬ Tilleggsbestemmelser som følge av valgmulighet

► Om innregning og måling følger regnskapslovens bestemmelser skal det i tillegg gis opplysninger i samsvar med god 

regnskapsskikk, jf. regnskapsloven § 4-6.

► Om pensjonsforetaket har valgt å benytte reglene om innregning og måling i IFRS på områder som ikke er direkte adressert i 

forskriften skal det også gis opplysninger i samsvar med god regnskapsskikk og forenklet IFRS
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Noter – noen utvalgte temaer



§ 5-8 Endring i forsikringsforpliktelser

Side 30

► Note for endringer i forsikringsforpliktelser skal 

være konsistent med regnskapet

► Premiefond og POF bør vises separat

► Bruk av premiefond og POF skal inngå i post 3.2, 

og ikke i 3.1



§ 5-9 Forsikringsforpliktelser

► Forsikringsforpliktelsene delt på hoved- og 

delbransje

► Spesifikke opplysningskrav
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§ 5-10 Bransjeanalyse

► Resultatet fra det tekniske regnskapet fordelt på 

hoved- og delbransjer

► Resultatanalyse per portefølje fordelt på hoved-

og delbransje

► Spesifikke opplysningskrav
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§ 5-24 Investeringseiendom

► Opplysning om verdsettelse 

▬ Metoder og forutsetninger som er anvendt ved 

måling til virkelig verdi

▬ Beskrivelse av verdsettelsesteknikk

► Opplysning om uavhengig takstmann

► Anerkjent og relevant faglig kvalifikasjon

► Erfaring med lokaliseringen og kategorien av den 

investeringseiendommen
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Side 34

Skatt – noen utvalgte temaer



Skattemessig behandling av effekt av overgang til IFRS 9

► Hvordan skal effekt av overgangen til IFRS 9 håndteres skattemessig?

► Sktl. § 8-5 åttende ledd har særskilte regler om skattemessig behandling av regnskapsmessige 

prinsippendringer for investeringsvalg- og kollektivporteføljen

▬ «Ved endring av regnskapsprinsipp som får virkning for investeringsvalg- og kollektivporteføljen i 

livsforsikringsforetak og pensjonsforetak, skal endring av balansestørrelse som er regnskapsført mot 

egenkapitalen være skattepliktig eller fradragsberettiget i det året prinsippendringen implementeres.»

▬ Regelen innebærer at alle endringer som følge av regnskapsprinsipp (også endringer direkte mot egenkapitalen) 

er skattepliktige eller fradragsberettiget. Dette i motsetning til de alminnelige skattereglene som gjelder for 

selskapsmidlene.

► Selskapsporteføljen

▬ Skattemessig behandling avsetning for forventet tap representerer opp- og nedskrivning av fordringer og er 

regulert i sktl. § 14-5 fjerde ledd. Hovedbestemmelsen innebærer at dette ikke kommer til beskatning/fradrag. 

► Særregler for kundefordringer og banker jf. fjerde ledd bokstav f kommer ikke til anvendelse.

► Praktisk håndtering i skattemeldingen

▬ Avsetning til forventet tap vil gi midlertidig forskjell både IB (overgangstidspunktet) og UB
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Skattemessig behandling av transaksjoner mellom selskapsporteføljen og 
kollektivporteføljen

► Kollektiv- og investeringsvalgporteføljene og selskapsporteføljen er den del av to ulike skatteregimer

▬ Selskapsporteføljen: Skattelovens ordinære bestemmelser gjelder

▬ Kollektiv og investeringsvalgporteføljene: Regnskapslovgivningens regler legges til grunn ved skattlegging av 

inntekter og fradrag for kostnader

► Ved transaksjoner til/fra selskapsporteføljen innebærer det en etablering av ny inngangsverdi/ 

skattemessig realisasjon

▬ Problemstilling: Endring av fordelingsnøkkel ved felles forvaltning av porteføljene representerer en slik 

transaksjon for en ideell andel av alle investeringer i porteføljen

▬ Mulige løsninger for å redusere risiko? 

► Låse fordelingsnøkkelen?

► Splitte porteføljene?
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Praktiske problemstillinger ved beregning av sjablongfradrag

► Utgangspunktet: Teknisk regnskap = skattemessig resultat

▬ Regnskapslovgivningens regler legges til grunn ved skattlegging av inntekter og fradrag for kostnader, herunder 

gevinst og tap, knyttet til eiendeler som forvaltes i investeringsvalg- og kollektivportefølje i pensjonsforetak jf. sktl. 

§ 8-5 fjerde ledd og § 14-28 første ledd.

► Sjablongfradraget i inntekter fra investeringsvalg- og kollektivportefølje 

▬ Det skal gis fradrag i skattemessig inntekt som tilflyter egenkapitalen som om den skattemessige inntekten kom 

fra selskapsporteføljen. Dette for at skatteyter skal nyte godt av at fritaksmetoden ville hatt anvendelse på inntekt 

fra selskapsporteføljen.

▬ Sjablongfradraget = Grunnlaget x Faktor

► Grunnlaget: Andel av overskudd etter forsikringsvirksomhetsloven § 3-16 tredje ledd (andel avkastning fripoliser).

► Faktoren: Den del av inntekten etter skatteloven § 8-5 fjerde ledd som er benevnt som skattefri etter skatteloven § 2-38 andre 

til fjerde ledd. (Må redusere utbytte med 3 % pga. plikt til å inntektsføre 3 % utbytte under fritaksmetoden).

► Problemstilling ved investeringseiendom i datterselskaper
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Andre observasjoner knyttet til skatt og skatteberegninger

► Midlertidig forskjell knyttet til over- og underkurs på obligasjoner målt til amortisert kost i 

selskapsporteføljen

▬ Lik regnskapsmessig behandling før 2014 – sktl. §14-23

▬ Etter 2014 midlertidig forskjell - amortisert kost regnskapsmessig, historisk kost skattemessig

► Formueskatt

▬ Økning i formuesskattesats fra 2023 sammenlignet med 2022 (fra 0,25% til 0,30%) jf. stortingets skattevedtak §2-2

▬ Selskaper og innretninger som nevnt i skatteloven § 2-36 annet ledd, og som ikke er fritatt for formuesskatteplikt etter skatteloven 

kapittel 2, svarer formuesskatt til staten med 0,3 pst. Formue under 10 000 kroner er skattefri.

► Eksempel – Pensjonskasse med netto formue på 200 MNOK (etter verdsettelsesrabatter)

► Formue 2023 vs 2022: (200 000 000 – 10 000) * (0,30%-0,25%) = 99 995 

▬ Husk rimelighetsvurdering av grunnlag for formuesskatt (NB! Beregningen under er ment som et eksempel og er ikke fullstendig)
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Andre observasjoner knyttet til skatt og skatteberegninger

► Husk 3% regelen (post 7115 i RF-1501B)

▬ Netto skattefrie inntekter etter fritaksmetoden

▬ Utdeling fra selskap med deltakerfastsetting

► Midlertidige forskjeller i noteoppstilling

► Vedlegg til skattemelding

▬ Viktig å utarbeide presise vedlegg til skattemeldingen
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Oppsummering



Oppsummering

► Nyheter 

▬ Noen utvalgte nyheter

▬ IFRS 9 for pensjonskasser – oppfriskning av sentrale temaer

► Regnskapsreglene og noter

▬ Generelt om regnskapsreguleringen for pensjonskasser

▬ Utvalgte noter

► Skatt – noen utvalgte temaer

▬ Skattemessig behandling av effekt av overgang til IFRS 9

▬ Skattemessig behandling av transaksjoner mellom selskapsporteføljen og kollektivporteføljen

▬ Praktiske problemstillinger ved beregning av sjablongfradrag

▬ Andre observasjoner knyttet til skatt og skatteberegninger
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